Дело №

86RS0№-17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 августа 2024 года пгт. Октябрьское

Октябрьский районный суд 

<

адрес> - Югры в составе председательствующего судьи Феденкова М.С.,

при ведении протокола судебного заседания помощником председателя суда ФИО7, секретарем ФИО8, 

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО9, помощников прокурора 

<

адрес> ФИО10, ФИО11, ФИО12,

подсудимого ФИО3, 

защитников ФИО18, предоставившей удостоверение адвоката № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13, предоставившей удостоверение адвоката № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № по обвинению: 

ФИО3, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 322.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, вопреки установленному порядку миграционного учета и осуществления трудовой деятельности иностранных граждан на территории Российской Федерации, предусмотренному ст. ст. 13,32,35 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», ст.13 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №121-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты государственного управления в сфере миграции», Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», умышленно, из корыстных побуждений, приискал иностранных граждан Республики Узбекистан Свидетель №3, ФИО14У., ФИО15У., Мирза- лиева А.И.У. с целью выполнения работ на территории пгт. 

<

адрес> ХМАО-Югры и с марта 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ организовал их незаконное пребывание на территории Российской Федерации, заведомо зная, что последние находятся на территории Российской Федерации в нарушение миграционного законодательства, об отсутствии у них разрешений на временное проживание, не вставших на миграционный учет, не покинувших в установленный срок пределы Российской Федерации, а также не имеющих разрешение на работу иностранному гражданину, обеспечив Свидетель №3, ФИО14У., ФИО15У., ФИО16У. всеми необходимыми условиями для их проживания в строении № 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>-Югры, арендатором которого являлся Свидетель №1, не осведомленный о преступных намерениях по организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, обустроив их быт, обеспечив спальными местами, предметами обихода, местом соблюдения личной гигиены, при этом не соблюдая установленного порядка оформления по месту фактического проживания указанных иностранных граждан.

В период с марта 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя с единым преступным умыслом, ежедневно в названный период, руководил деятельностью привлеченных им иностранных граждан, незаконно находящихся на территории Российской Федерации, распределяя между ними участки работ, выдавал заработную плату, а также контролировал их незаконное пребывание на территории Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ иностранные граждане Свидетель №3, Мирза- лиев Б.И.У., ФИО15У., ФИО16У. были выявлены, и их незаконное пребывание в Российской Федерации пресечено сотрудниками 0МВД России по 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО3 в период с марта 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ организовал незаконное пребывание вышеуказанных граждан Республики Узбекистан в Российской Федерации, чем создал условия для бесконтрольного нахождения указанных иностранных граждан на территории Российской Федерации, позволяющие им уклонится от миграционного контроля со стороны контролирующих вопросы миграции правоохранительных органов.

В судебном заседании ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, и показал, что не помнит своих показаний, которые давал в полиции. 

В связи с наличием существенных противоречий между ранее данными показаниями и показаниями, данными в суде, в порядке ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству защитника в судебном заседании были оглашены показания ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия, согласно которых допрошенный ДД.ММ.ГГГГ он вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ признал в полном объеме, в содеянном раскаивается. Гражданине 

<

адрес> – ФИО1 Бекзон, Свидетель №3, ФИО1 Свидетель №4, ФИО5 Зиёдилла приходятся ему земляками, в 

<

адрес> они приехали работать с ним в бригаде. Земляки работали вместе с ним, без оформления трудовых отношений. По прибытию земляков на территорию РФ он должен был заниматься вопросами постановки на миграционный учет земляков, контролировать сроки действия патентов. Первое время ФИО1 Бекзон, Свидетель №3, ФИО5 Зиёдилла продлевали срок пребывания на территории РФ, продлевали патент. ФИО1 Свидетель №4 проживал в 

<

адрес> и с ним работал без постановки на миграционный учет, то есть не было оформленного патента. Свидетель №4 приехал первоначально в 

<

адрес>, цель прибытия обучение. В 

<

адрес> приехал к брату и к нему для того, чтобы заработать деньги и поехать домой. Примерно с весны земляки решили не продлевать свои сроки пребывания на территории РФ, он об этом знал и, тем не менее, позволил им остаться в России, проживать в общежитии, вместе с ним работать. Для работы он предоставил землякам койко-место в общежитии Свидетель №1 Он понимал и осознавал, что тем самым нарушает миграционное законодательство РФ, то есть он позволил и организовал незаконное пребывание своих земляков (ФИО1 Бекзона, Свидетель №3, ФИО1 Свидетель №4, ФИО5 Зиёдилла). Земляки не продлевали сроки пребывания на территории Российской Федерации, так как хотели сэкономить деньги, хотели заработать деньги и уехать домой. (л.д. 105-106) 

Показания подозреваемого ФИО3 о том, что русский язык он знает хорошо, в услугах переводчика не нуждается, ст. 18 УПК РФ разъяснена и понятна. Он родился в 

<

адрес>, там закончил школу (9 классов), после чего закончил колледж, получил специальность повара и бухгалтера. В школе и в колледже он учил русский язык и уже на тот период времени русский язык неплохо знал. После получения образования он работал поваром на рынке. На учете у врачей нарколога, психиатра не состоял и не состоит, один раз привлекался к уголовной ответственности у себя на родине за совершение дорожно-транспортного происшествия со смертельным исходом, отбывал реальный срок – 3 года. Когда получил образование, решил поехать на территорию РФ, чтобы заработать денег, поехал как трудовой мигрант. Первый раз на территорию РФ он приехал в 2001 году, работал в городе Нягань разнорабочим, там у него на тот момент работал родной дядя. С указанного времени он оформлял патент, вставал на миграционный учет, каждый месяц продлял срок патента. Когда срок действия патента заканчивался, он уезжал домой в Республику Узбекистан, некоторое время находился на родине, потом снова уезжал в ХМАО работать. Так он работает с 2001 года по настоящее время. За такой период работы на территории РФ он хорошо изучил русский язык, так как работал с русскоязычным населением. Для оформления патента он каждый раз сдавал экзамен на знание русского языка. До 2013 года работал в городе Нягань разнорабочим, работал на стройках. С 2013 года он приехал работать в 

<

адрес>, работал у «металлистов», у кого именно, в настоящее время не помнит, работал газорезчиком. Для работы всегда оформлял патент, вовремя его продлял, при этом платил гос.пошлину. Примерно в 2019 году он познакомился с Свидетель №1, тот предложил ему проживать у него в общежитии, оно находится в пгт. Приобье, 

<

адрес>, строение №. На предложение он согласился, стал там с указанного времени проживать, а также организовал проживание землякам на время работы. Общежитие находится на территории производственной базы по адресу: 

<

адрес>, пгт. Приобье. Постепенно он организовал работу бригады, состоящую из его земляков, для работ на территории пгт. Приобье, в том числе на территории производственной базы, принадлежащей ООО «СеверВторМед». Он со своей бригадой официально ни в каких организациях не работали. На территории производственной базы собственники сдают в аренду помещения и площади для погрузочных/разгрузочных работ. На базу периодически приезжают сторонние организации, для них они оказывают погрузочные, разгрузочные работы, нанимают их для обвязки грузов, с ним всегда рассчитываются за работу наличными, а он уже с этих денег выплачивает заработанную плату своим рабочим, примерно 45000-50000 рублей. Так как он много лет работал в городе Нягани и в 

<

адрес>, его многие организации знают, все обращаются к нему с предложением работы. На Свидетель №1 он не работал, чем он занимается, не знает, знает только то, что у того имеется по указанному адресу общежитие. Проживал у Свидетель №1 он бесплатно, за проживание выполнял по просьбе Свидетель №1 различные работы, то есть «шабашил», взаиморасчетом. Он оформлял патент для работы на территории РФ как разнорабочий, всегда вовремя продлял патент, то есть один раз в месяц. Вместе с ним работают земляки, у них была своего рода бригада, он у них по устной договоренности является бригадиром, следит за порядком, организовал для всех проживание в общежитии по адресу: 

<

адрес>, платил заработанную плату. Так, ДД.ММ.ГГГГ он оформил в очередной раз патент, для этого предоставил все необходимые документы в миграционную службу, ДД.ММ.ГГГГ он приехал на территорию РФ, стал проживал в 

<

адрес> и работать вместе со своей бригадой. Принимающей стороной на территории пгт. Приобье также был Свидетель №1, он же ему в очередной раз предоставил спальное место в своем общежитии на тех же условиях, то есть за проживание он и его бригада для него выполняют различные работы. На момент его приезда в бригаде работало 28 человек, на момент августа 2023 года работало 14 человек, все его земляки. Официально он с бригадой не работал, в основном работали по найму в организациях и у частных лиц (на стройках заливали бетон, клеили обои, ремонтировали забор, то есть делаем все что попросят). Все земляки работали с ним, при этом вставали на миграционный учет, то есть получали патент, продляли его. Всех своих земляков он тоже заселил в общежитие Свидетель №1, делал он это с разрешения Свидетель №1, при этом Свидетель №1 выступал принимающей стороной для всех земляков, то есть у себя в общежитии он регистрировал всех земляков, у кого были оформлены патенты, действие которых не было просрочено, то есть не было проблем с документами. Свидетель №1 не вникал в сроки продления патентов, это он отслеживал своих земляков. Землякам без продленных патентов он разрешал проживать в общежитии, организовывал их трудовую деятельность, платил заработанную плату, предоставлял койко-место в общежитии, Свидетель №1 об этом не знал. Он ему об этом не говорил, так как знал, что он не разрешит им проживать с нарушением миграционного законодательства. О земляках с непродленным патентами, он не говорил Свидетель №1, так как боялся, что он их выгонит, а они ему были нужны, чтобы работать. На момент ДД.ММ.ГГГГ в общежитии проживали четыре гражданина 

<

адрес> – ФИО1 Бекзон, Свидетель №3, ФИО1 Свидетель №4, ФИО5 Зиёдилла, проживали в общежитии незаконно, у них не был продлен патент от 2 до 4 месяцев, у кого насколько не продлен, не помнит. ФИО1 Свидетель №4 вообще не вставал на миграционный учет, приехал в 

<

адрес> из 

<

адрес>, въехал на территорию РФ для обучения, а потом приехал в 

<

адрес> и стал работать в его бригаде. Он знал, что эти работники не продлили патент, что они находится на территории Российской Федерации незаконно, тем не менее он разрешил им продолжать работать без патента и проживать в общежитии, так как у каждого из них были свои личные проблемы, у кого-то проблемы на Родине с родственниками, у кого-то просто не было денег. На сегодняшний день государственная пошлина за продление патента составляет 7500 рублей. Он понимал, что мои земляки незаконно пребывают на территории РФ, а он, позволяя жить и работать на территории РФ, организовал их незаконное пребывание в России, нарушил миграционное законодательство РФ. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается. В настоящее время ФИО1 Бекзон, Свидетель №3, ФИО1 Свидетель №4, ФИО5 Зиёдилла находятся в городе Сургут, их планируют выдворить с территории РФ. Он до ноября 2023 года будет жить и работать в пгт. Приобье, на Родину не планирует выезжать.

(л.д. 93-97)

Помимо показаний подсудимого ФИО3, его вина подтверждается оглашёнными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями:

- свидетеля ФИО14у. о том, что русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается. Он родился в 

<

адрес>. Русским языком владеет, понимает, общаться может, писать на русском языке умеет. В ноябре 2021 года он прилетел в Россию на самолете в аэропорт «Пулково» на учебу. Так как не смог оплатить учебу решил поехать в пгт. Приобье на заработки, где уже работал его брат ФИО1 Свидетель №2. В пгт. Приобье ехал на поезде с пересадкой в 

<

адрес>. Приехав он сразу поехал в общежитие, которое находится по адресу пгт. Приобье, 

<

адрес>, там проживало примерно 16 или 17 человек из Узбекистана. При въезде на территорию он видел вывеску с названием организации «Экспресс Логистик». На следующий день в общежитии к нему подошел человек по имени ФИО3, по национальности узбек представился бригадиром, и сказал, что он будет работать в качестве резчика металла и отправил его на территорию «Экспресс - Логистик» где уже работали его брат и еще двое человек, резали металл. Всеми организационными вопросами на постоянной основе занимается Батыр. Каждый месяц в период времени с 18 числа по 25 число Батыр выдавал им заработную плату наличными, денежными средствами. Заработную плату выдавал по расчетному табелю, где были указаны фамилии и имена всех рабочих. Он получал ежемесячно от 45000 - 50000 рублей. Проживал без регистрации по адресу пгт. Приобье, 

<

адрес>. Там находится организация «Экспресс-Логистик на территории которой имеется одноэтажное здание общежития, обшитое металлическим сайдингом синего цвета.

(л.д. 40-42)

- свидетеля ФИО14у. о том, что ранее данные показания подтверждает в полном и хочет дополнить, что на территорию Российской Федерации осуществил въезд ДД.ММ.ГГГГ, а ДД.ММ.ГГГГ было направлено уведомление о прибытии в миграционную службу. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в миграционном пункте 

<

адрес> ему был выдан патент. В 

<

адрес> он работал с земляком ФИО3, работал как все в бригаде не официально, занимались строительными работами. Проживали в общежитии по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, в общежитие заселил ФИО3. До ДД.ММ.ГГГГ он продлевал патент каждый месяц, тем самым находился на территории Российской Федерации без нарушения миграционного законодательства. С ДД.ММ.ГГГГ, когда нужно было продлить пребывание в России, он прекратил продлевать срок пребывания на территории Российской Федерации, не оплачивал срок пребывания, так как планировал накопить деньги и поехать домой в Узбекистан (в октябре 2023). ФИО3 знал, что он не продлял срок пребывания на территории России. За указанное правонарушение его привлекли к административной ответственности, но несмотря на это он продолжил пребывать в России, продолжил работать. Вместе со мной жил и работал с весны 2022 года мой родственник – ФИО1 Свидетель №4, он вообще не вставал на миграционный учет, не оформлял патент, приехал в России для обучения. В 2021 года брат проживал и учился в 

<

адрес>. О том, что ФИО1 Свидетель №4 вообще не вставал на учет, ФИО3 прекрасно знал, и все равно разрешил жить и работать в его бригаде.

(л.д. 67-69)

- свидетеля Свидетель №3 о том, что русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается. Он родился в 

<

адрес>. Русским языком владеет, понимает, общаться и писать на русском языке умеет. В августе 2022 года он приехал в Россию, границу пересекал на КПП Петухово. Далее в пгт. Приобье ехал на такси марки Лада «Ларгус», водителя не знает. Приехав он сразу поехал в общежитие, которое находится по адресу пгт, Приобье. 

<

адрес>, где находилось еще примерно 16 ил 17 человек из Узбекистана. При въезде на территорию он видел вывеску с названием организации «Экспресс-Логистик». На следующий день к ним в общежитие пришел человек по имени ФИО3, по национальности узбек и представился бригадиром, после чего он разделил всех на две или три бригады, точно уже не помнит и распределил работу. Он и еще семь человек ФИО6 были направлены на территорию «Экспресс - Логистик», где они работали в качестве разнорабочих, разгружали цемент и щебень из железнодорожных вагонов, убирали территорию организации. Всеми организационными вопросами на постоянной основе занимается ФИО6. Каждый месяц в период с 18 числа по 25 число бригадир ФИО6 выдавал им заработную плату наличными, денежными средствами. Заработную плату выдавал по расчетному табелю, где были указаны фамилии и имена всех рабочих. Он получал ежемесячно от 45000-50000 тысяч рублей. Проживая в пгт. Приобье был зарегистрирован по адресу пгт. Приобье, 

<

адрес>, там находится организация «Экспресс-Логистик на территории которой имеется одноэтажное здание общежития обшитое металлическим сайдингом синего цвета. В данном общежитии его прописывал ФИО17 ФИО6.

(л.д. 32-34)

- свидетеля Свидетель №3 о том, что в 

<

адрес> приехал по совету земляков с Узбекистана, его земляки работали в бригаде ФИО3. В общежитие по адресу: 

<

адрес> пгт. Приобье, его заселил ФИО3, по приезду сразу стал работать, работали на официально, документами по регистрации по месту фактического пребывания иностранных граждан занимался ФИО3, он же оформлял патент для него. Он получил патент №РМ 0782551 ДД.ММ.ГГГГ. Принимающей стороной в 

<

адрес> был Свидетель №1, ему же и принадлежало общежитие. Свидетель №1 он лично не знаком, все вопросы за них решал ФИО3. После поставки на миграционный учет, он исправно продлевал срок пребывания на территории Российской Федерации, последние 3-4 месяца не стал продлевать, так как хотел сэкономить деньги. Об этом знал ФИО3, он лично говорил ФИО3, что не будет продлевать, так как по деньгам дорого выходит. Таким образом он продолжал жить и работать в 

<

адрес>, ФИО3 позволил ему пребывать в России незаконно.

(л.д. 70-72)

- свидетеля ФИО15у., о том, что русским языком владеет в полном объеме, в услугах переводчика не нуждается. Образование получал в 

<

адрес>, русский язык изучал в школе, длительное время прибывает на территории Российской Федерации. Его семья (супруга и ребенок) проживает в 

<

адрес>, родственников на территории РФ у него не имеется, гражданство РФ, не имеется. 

На территорию Российской Федерации он въехал ДД.ММ.ГГГГ через КПП «Кольцово», въехал автотранспортом для осуществления трудовой деятельности, так как у себя на Родине у него нет возможности зарабатывать и содержать свою семью. Для работы он приехал в 

<

адрес> по рекомендации своего земляка ФИО3, который уже на протяжении многих лет работал в пгт. Приобье. По приезду он попросил ФИО3 поставить его на миграционный учет, для этого передал ему документы. ФИО3 помог оформить для него временную регистрацию по месту фактического пребывания иностранного гражданина в общежитии, которое расположено по адресу: пгт. Приобье, 

<

адрес>, строение №. Потом для осуществления трудовой деятельности он оформил патент от ДД.ММ.ГГГГ. После оформления патента, он ежемесячного на протяжении 10 месяцев продлевал срок пребывания на территории Российской Федерации. ФИО3 принял по устной договоренности в свою бригаду, на тот момент было примерно 18 работников из числа иностранных граждан. Все официально не были трудоустроены, в 

<

адрес> «шабашили» на стройках, брались за любую работу. Кому принадлежит общежитие, он не знает, владелец помещения никогда не приходил, за порядком в общежитии смотрел ФИО3. За выполненные работы бригадой рассчитывались с ФИО3, а тот уже выдавал им деньги. Все вопросы с документами работников решал ФИО3. Периодически они выполняли работы по строительству, ремонту на территории общежития, за то что проживали в общежитии. Жили в комнате от 4 до 6 человек. Срок пребывания на территории РФ по патенту до ДД.ММ.ГГГГ, больше патент продлевать не планировал, так как у него не было денег, решил немного заработать денег и в Узбекистан выехать в октябре 2023 года. Об этом он говорил ФИО3. Он понимал и осознавал, что нарушал миграционное законодательство Российской Федерации, понимал, что в России находился незаконно. За оформление документов ФИО3 с него деньги не брал. Проживать в общежитии по адресу: 

<

адрес> стр. 9 в 

<

адрес> с непродленным патентом, ему разрешил ФИО3, он знал, что незаконно он планирует остаться на территории Российской Федерации до октября 2023 года. Он не продлил срок пребывания на территории РФ, так как решил сэкономить деньги перед отъездом на Родину.

(л.д. 58-60)

- свидетеля ФИО16у. о том, что русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается, родился в 

<

адрес>. Русским языком владеет, понимает, общаться может, писать также на русском языке умеет. В ноябре 2022 года он прилетел в Россию из 

<

адрес> на самолете в аэропорт «Кольцово». Далее в пгт. Приобье ехал на поезде. Приехав сразу поехал в общежитие, которое находится по адресу пгт. Приобье, 

<

адрес>, там было примерно 16 ил 17 человек из Узбекистана. При въезде на территорию, он видел вывеску с названием организации «Экспресс-Логистик». На следующий день к ним в общежитие пришел человек по имени ФИО3, по национальности узбек и представился бригадиром, после чего он разделил всех их на две или три бригады, точно уже не помнит и распределил работу. Он и еще трое человек были направлены на территорию «Экспресс - Логистик», где они работали в качестве резчиков металла и убирали территорию организации. Всеми организационными вопросами на постоянной основе занимается ФИО6. Каждый месяц в период времени с 18 числа по 25 число их бригадир выдавал всем заработную плату наличными. Заработную плату выдавал по расчетному табелю, где были указаны фамилии и имена всех рабочих. Он получал ежемесячно от 45000 - 50000 рублей. Проживая в пгт. Приобье, он был зарегистрирован по адресу пгт. Приобье, 

<

адрес>. Там находится организация «Экспресс-Логистик на территории которой имеется одноэтажное здание общежития, обшитое металлическим сайдингом синего цвета. В данном общежитии его прописывал ФИО6 ФИО17.

(л.д. 22-24)

- свидетеля ФИО16у. о том, что ранее данные показания подтверждает в полном объеме и хочет пояснить, что в 2021 году въехал на территорию Российской Федерации, прибыл в 

<

адрес>, цель въезда – обучение. На протяжении 4-х месяцев обучался в колледже традиционной культуры. Когда у родственников закончились деньги, он бросил учебу и поехал в 

<

адрес> к брату – ФИО14у., чтобы работать. Патент на осуществление трудовой деятельности на территории РФ, он не получал, на миграционный учет по приезду в 

<

адрес>, не вставал, о прибытии не уведомлял миграционные. По приезду в 

<

адрес>, без оформления патента он приступил к работе. Задания для работы раздавал ФИО3, он был бригадиром, он платил заработанную плату. О том, что он не встал на миграционный учет, ФИО3 знал, он же понимал, что тот организовал незаконное его пребывание в 

<

адрес> (предоставил жилье, работу). Он не встал на миграционный учет, так как хотел накопить денег и уехать домой.

(л.д. 73-75)

- свидетеля Свидетель №1 о том, что он официально не трудоустроен, зарабатывает на жизнь частными заработками. В пользовании у него имеется жилое помещение, которое находится по адресу: 

<

адрес>, строение № в пгт. Приобье. Основание пользования жилым помещением - договор аренды недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ним (как физическим лицом) и ООО «СеверВторМет» в лице директора ФИО2. Согласно договора объект аренды жилое помещение: здание, 1-этажный, площадью 680, 5 кв.м. Арендуемый объект пригоден для проживания, проведена электропроводка, подключена система отопления, водоснабжения, канализация, телефонные линии, все коммуникации исправны. Согласно п.1.3 ч. 1 настоящего договора «Арендатор имеет право на регистрацию любого гражданина (как гражданина РФ, так и иностранца) в вышеуказанном объекте. Действие договора аренды на помещение по указанному адресу – до ДД.ММ.ГГГГ. Арендуемое помещение он использует для временной регистрации иностранных граждан, для их проживания на период работы, то есть он является принимающей стороной для иностранных граждан в миграционных органах. Арендуемое помещение он использует под общежитие, там проживают рабочие с различных организаций, в том числе иностранные граждане. В каждой комнате проживают от 4 до 6-ти человек, там же в комнатах они хранят свои личные вещи. Некоторые рабочие проживают бригадами, среди них имеется старший (бригадир), который отвечает за порядок, за оплату за проживание, в части иностранных граждан, отвечают за вселение в общежитие, осуществляют контроль за предоставляемые документы (в том числе за продление патентов), за выселение, когда срок пребывания на территории РФ заканчивается. Он контролировал документы, которые ему предоставляют иностранные граждане при оформлении временной регистрации по месту пребывания, контролирует срок пребывания иностранных граждан на территории РФ. Иностранные граждане, не продлившие срок пребывания на территории Российской Федерации, не допускаются для проживания в его общежитии, подлежат выселению и убытию с территории Российской Федерации. Так как он часто выезжает за пределы 

<

адрес> (в 

<

адрес>), вопросы контроля за сроками пребывания решают старшие бригады (бригадир). С 2019 года ему знаком гражданин 

<

адрес> – ФИО3, 1981 г.

<

адрес>, при которых он познакомился с ФИО3, не помнит. ФИО3 и его бригада в количестве примерно 28 человек (граждане 

<

адрес>, а также граждане РФ) работали на территории 

<

адрес>, занимались и в настоящее время занимаются строительными работами, «шабашат» в поселке, берутся за любую работу. На момент августа 2023 года количество работников у ФИО3 уменьшилось до 18 человек. Всех иностранных граждан из бригады ФИО3 он принимал на временную регистрацию по месту пребывания в общежитии по адресу: 

<

адрес>, строение № в 

<

адрес>. При регистрации проверял все документы по оформлению патента. Иностранных граждан без постановки на миграционный учет, или без продления срока пребывания на территории Российской Федерации, он не позволял вселять. Так как ФИО3 знает длительное время и между ними сложились доверительные отношения, часть вопросов по контролю за законным пребыванием на территории РФ земляков, он доверил ему, а именно ФИО3 контролировал срок пребывания каждого работника (иностранного гражданина). Когда срок заканчивался, ФИО3 направлял документы земляков на продление патента, либо выселял из общежития, и земляки покидали территорию РФ. Сам ФИО3 и его бригада проживали в общежитии, рассчитывались за проживание путем взаиморасчета, то есть для него осуществляли по устной договоренности разные строительные работы, осуществляли ремонт, охраняли общежитие. Так как у него разъездной образ жизни, он редко посещал общежитие, но часто посредством телефонным переговоров с ФИО3, контролировал ситуацию. О всех проблемах ему докладывал ФИО3. О том, что земляки ФИО3 - ФИО1 Бекзон, Свидетель №3, ФИО1 Свидетель №4, ФИО5 Зиёдилла проживали не продлив срок пребывания на территории РФ (патент), не встав на миграционный учет, он не знал, ФИО3 ему об этом ничего не говорил. Указанные граждане по истечению срока пребывания должны были быть выселены ФИО3, а потом сразу покинуть территорию Российской Федерации. Но ФИО3 пожалел земляков и не выселил из общежития, они продолжили с ним работать, находясь незаконно на территории РФ. Со слов ФИО3 ему известно, что земляки не хотели платить деньги за продление патента, хотели насобирать деньги и уехать в Узбекистан в октябре 2023 года. Он знает и понимает, что ФИО3 допустил нарушение миграционного законодательства. В случае, если бы он знал, что у указанных иностранных граждан закончился срок пребывания на территории РФ, он бы их выселил. Проконтролировать он не мог ФИО3, так как находился на тот момент в городе Екатеринбург, а ФИО3 был старший среди иностранных граждан и наделен был полномочиями контролировать земляков.

(л.д. 76-78)

- свидетеля Свидетель №6 о том, что работает в ООО «Карьер Полуночный», занимает должность директора, офис организации находится в городе Екатеринбург. Кроме того, он является представителем ООО «Терминал – Сервис», офис которого находится в 

<

адрес>, директором является ФИО4. Является представителем по доверенности, при этом официально не трудоустроен в ООО «Терминал – Сервис». По доверенности он от имени Общества заключает договора, подписывает документы. Ему известно, что ООО «Терминал – Сервис» арендует площади, склады, кабинеты на производственной базе ООО «СеверВторМед» для погрузо-разгрузочных работ. Адрес производственной базы: пгт. Приобье, 

<

адрес>. Кто является директором ООО «СеверВторМед», ему не известно. Его рабочее место находится на территории производственной базы по вышеуказанному адресу. Ему известно, что на этой базе арендуют площади и помещения ООО «Экспресс-логистик». Он не имеет никакого отношения к этому Обществу. В ООО «Терминал - Сервис» работают примерно 12 человек (водители, стропальщики и т.д.). Среди рабочих иностранные граждане не работают. Контроль за всеми работниками он осуществляет. На территории производственной базы находится одноэтажное здание, оно принадлежит ООО «СеверВторМед», здание переоборудовано под общежитие с двумя входами, проживают рабочие разных организаций, в том числе иностранные граждане. Адрес, по которому находится общежитие: 

<

адрес>, строение № пгт. Приобье. Вход в общежитие для иностранных граждан отдельный, для русских работников вход другой. В настоящее время задние арендует его знакомый Свидетель №1, в указанном общежитии он временно регистрирует иностранных граждан, договор аренды предусматривает их регистрацию. Документами по оформлению регистрации фактического нахождения иностранных граждан, занимается Свидетель №1, ему помогает бригадир по имени Боря. Это иностранный гражданин, у которого в общежитии проживает целая бригада, его данные ФИО3. ФИО6 всех своих родственников и земляков пригласил работать у себя в бригаде, официально они не работают, в том числе ФИО6. На территории производственной базы различные организации осуществляющие разгрузку, погрузку нанимают бригаду ФИО6 для выполнения дополнительных работ (например, увязка груза). Для ООО «Терминал – Сервис» иностранные граждане никакие виды работ не осуществляют, в их организации имеются свои рабочие. Хочет пояснить, что ФИО6 работает в пгт. Приобье примерно с 2003 года, он знает все организации, его все знают и обращаются к нему за услугами его бригады. Бригада ФИО6 помимо работ на производственной базе, выполняет строительные работы жителям 

<

адрес> (строят бани, помещения). С работниками бригады рассчитывается ФИО6. По вопросу миграционного учета работников бригады ФИО6, пояснить нечего. Свидетель №1 на территории производственной базы только арендует помещение под общежитие, другими видами деятельности не занимается. Каким образом ФИО6 и его бригада рассчитываются за проживание в общежитии с Свидетель №1, ему не известно.

(л.д. 85-87)

Кроме того, вина подсудимого ФИО3 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено жилое помещение (общежитие), расположенное в одноэтажном здании по адресу: 

<

адрес>, строение № пгт. 

<

адрес> ХМАО-Югры. Присутствующий в ходе осмотра ФИО16у. пояснил, что в указанном общежитии они проживали с момента приезда в 

<

адрес>, проживали на период трудовой деятельности, заселил в общежитие ФИО3

(л.д. 14-21)

- договором аренды недвижимого имущества от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №1 арендует жилое помещение в ООО «СеверВторМет» по адресу: 

<

адрес>, строение № пгт. 

<

адрес> ХМАО-Югра).

(л.д. 79-83)

Исследованные судом доказательства со стороны обвинения в своей совокупности дают суду основания сделать однозначный вывод о доказанности вины подсудимого в инкриминируемом ему преступлении, в объеме обвинения, изложенного судом, поскольку они согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми и достоверными, в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела. 

Суд квалифицирует деяние подсудимого ФИО3 как преступление, предусмотренное ч.1 ст. 322.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан.

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность совершённого преступления, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3, суд признаёт в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного, признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3, суд не усматривает. 

Принимая во внимание характер, обстоятельства, способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, личность подсудимого, суд не усматривает оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ, так как фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности. 

В силу ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Определяя вид и размер наказания, помимо вышеуказанных обстоятельств, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого ФИО3, судимости не имеющего, и приходит к выводу, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, поэтому назначает наказание в виде лишения свободы. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы не назначается в силу ч.6 ст. 53 УК РФ, поскольку подсудимый является иностранным гражданином.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновного, его поведением во время или после их совершения, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, являющихся основанием для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не находит. 

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает также требования ч. 2 ст. 43 УК РФ о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления виновного лица и предупреждения совершения новых преступлений, учитывает влияние наказания на исправление осужденного, его имущественное и семейное положение, характеристику, возраст и состояние здоровья, с учётом обстоятельств и последствий совершения преступления, и приходит к выводу, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание в виде лишения свободы, без применения ст.73 УК РФ, что обеспечит достижение целей наказания, его неотвратимости, будет способствовать его исправлению, является соразмерным содеянному, соизмеримо принципам разумности, объективности и целесообразности, по своему виду и размеру соответствует требованиям закона, с отбыванием наказания в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ в колонии - поселении.

Вещественные доказательства отсутствуют. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Принимая во внимание, что в соответствии со статьей 51 УПК РФ участие защитника в судебном заседании обязательно, адвокат участвовал в судебном разбирательстве по назначению суда, расходы на оплату его труда в соответствии с частью 5 статьи 50 УПК РФ компенсируются за счет средств федерального бюджета, и с подсудимого не взыскиваются. Вопрос о вознаграждении защитника решен в отдельном постановлении.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 322.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 

<

данные изъяты> месяцев, без 

<

данные изъяты>

На основании ч. 5 ст. 75.1 УИК РФ направить ФИО3 для отбывания наказания в колонию-поселение под конвоем, с исчислением срока отбывания наказания со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу сохранить ФИО3 прежнюю меру пресечения в виде заключения под стражу. 

В соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО3 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы время его содержания под стражей по данному уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, включительно, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Процессуальные издержки возместить с казны Российской Федерации в лице Управления Судебного департамента в 

<

адрес> - Югре за счет средств федерального бюджета путем вынесения отдельного постановления.

Приговор может быть обжалован в суд 

<

адрес> – Югры в течение пятнадцати суток со дня его постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы и (или) представления в Октябрьский районный суд 

<

адрес> - Югры. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо отказаться от защиты.

Председательствующий судья подпись.

Копия верна.

Судья М.С. Феденков